
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 23 giugno 2022, n. G08152

Istituzione gruppo di lavoro regionale per la definizione di un documento regionale per l'allestimento di
confezionamenti personalizzati di medicinali per migliorare l'aderenza terapeutica dei pazienti cronici.

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



Oggetto: istituzione gruppo di lavoro regionale per la definizione di un documento regionale per 

l’allestimento di confezionamenti personalizzati di medicinali per migliorare l’aderenza 

terapeutica dei pazienti cronici. 

 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale  

Salute e Integrazione Sociosanitaria 

 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Farmaci e dispositivi e dell’Area Promozione della Salute e 

Prevenzione; 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la L.R. del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, avente ad oggetto “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale) ed in particolare l'art. 8, comma l; 

 

VISTO il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 1044 del 31/12/2020 “Conferimento dell'incarico di Direttore della 

Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria ai sensi del regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni. Approvazione schema di contratto.” con cui è stato 

conferito al Dott. Massimo Annicchiarico l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 

CONSIDERATO che, ai fini di perseguire gli obiettivi di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 

trasparenza propri della Legge 7 agosto 1990, n.241, il Responsabile della istruttoria del presente 

provvedimento è il dr. Marcello Giuliani, funzionario dell’Area Risorse Farmaceutiche della 

Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001 e ss.mm.ii. che 

definisce i Livelli Essenziali di Assistenza sanitaria garantiti dal Servizio Sanitario Nazionale -SSN; 

 

VISTO l’art. 11 della legge 18 giugno 2009 inerente le disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile, che demanda il governo per 

l’individuazione di nuovi servizi a forte valenza socio sanitaria erogati dalle farmacie pubbliche e 

private nell’ambito del SSN; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 ottobre 2009, n.153 e in particolare l’art. 1 che definisce i nuovi compiti 

e le funzioni assistenziali delle farmacie pubbliche e private operanti in convenzione con il SSN; 

 

VISTO il decreto del Ministero della Salute 16 dicembre 2010 recante “Erogazione da parte delle 

farmacie di specifiche prestazioni professionali”; 

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



 

VISTO il decreto del Ministro della Salute 11 dicembre 2012 recante “Criteri in base ai quali 

subordinare l’adesione delle farmacie pubbliche ai nuovi servizi di cui all’articolo 1 comma 3 del 

decreto legislativo n. 153/2009; 

 

VISTA l’intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.131, tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano concernente il nuovo Patto per la salute per 

gli anni 2014-2016 che prevede all’art.5 comma 7 che le Regioni provvedano a definire con specifici 

atti di indirizzo la promozione della medicina di iniziativa e della farmacia dei servizi, quale modello 

assistenziale orientato alla promozione attiva della salute; 

 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, recante “Definizione e 

aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), di cui all’articolo 1 comma 7 del decreto 

legislativo 39 dicembre 1992, n.502; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 24 aprile 2006, n. 219 “Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e 

successive direttive di modifica) relativa ad un codice comunitario concernente i medicinali per uso 

umano, nonché della direttiva 2003/94/CE” e in particolare gli articoli dal 73 al 86 del Titolo V 

“Etichettatura e foglio illustrativo”; 

 

CONSIDERATO lo sviluppo di nuovi servizi a valenza sociosanitaria erogati dalle farmacie del 

territorio, in particolare quelli rivolti a migliorare l’aderenza alle terapie mediche per malati cronici 

tra cui l’allestimento di confezionamenti di medicinali personalizzati per ogni singolo assistito, 

attraverso lo sconfezionamento di medicinali industriali ed il riconfezionamento degli stessi, da parte 

del farmacista in farmacia, in dosi personalizzate secondo quanto prescritto dal medico curante ; 

 

VISTE le note della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria n. GR461223 del 

11.05.2022 e n.GR479754 del 17.05.2022 con cui sono state invitate le Associazioni di categoria dei 

farmacisti titolari (FederfarmaRoma, FederfarmaLazio, Assofarm, Farmacap), l’Ordine Professionale 

dei Farmacisti della provincia di Roma, i Direttori Generali delle AA.SS.LL. Roma 2 e Roma 6 ad 

individuare un rappresentante da inserire in un gruppo di lavoro dedicato alla individuazione delle 

metodiche necessarie allo sconfezionamento e riconfezionamento di medicinali per l’allestimento di 

confezionamenti personalizzati di farmaci, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lvo 219/2006; 

 

TENUTO CONTO delle risposte pervenute alle note di cui al punto precedente, depositate agli atti 

dell’Area farmaci e dispositivi, con cui sono stati individuati i seguenti componenti del costituendo 

gruppo di lavoro: 

dr. Andrea Cicconetti per FederfarmaRoma, 

dott.ssa Maria grazia Mediati per FedermaLazio, 

dr. Marco De Martinis Terra per Assofarm, 

dr. Giuseppe Guaglianone per Ordine dei Farmacisti di Roma, 

dott.ssa Loredana Vasselli per ASL Roma,  

d.ssa Simonetta Bioindi per ASL Roma 6, 

dr. Arnaldo Cozzolino per Farmacap; 

 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione del gruppo di lavoro per la definizione delle 

procedure finalizzate alla realizzazione del processo di sconfezionamento di medicinali industriali ed 

il riconfezionamento degli stessi, da parte del farmacista in farmacia, in dosi personalizzate secondo 

quanto prescritto dal medico curante; 

 

Per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, 

 

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54



 

DETERMINA 

 

di Istituire il “Gruppo di lavoro Regionale per lo sconfezionamento di medicinali industriali ed il 

riconfezionamento degli stessi da parte del farmacista in farmacia”, costituito dai professionisti di 

seguito indicati e coordinato dal farmacista funzionario dell’Area Farmaci e dispositivi Marcello 

Giuliani della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria: 

 dr. Andrea Cicconetti per FederfarmaRoma, 

 dott.ssa Maria grazia Mediati per FedermaLazio, 

 dr. Marco De Martinis Terra per Assofarm, 

 dr. Giuseppe Guaglianone per Ordine dei Farmacisti di Roma, 

 dott.ssa Loredana Vasselli per ASL Roma,  

 d.ssa Simonetta Biondi per ASL Roma 6, 

 dr. Arnaldo Cozzolino per Farmacap; 

 

Il Gruppo di lavoro in questione avrà il compito di redigere un documento in cui saranno indicate le 

procedure per lo sconfezionamento di medicinali industriali ed il riconfezionamento degli stessi, da 

parte del farmacista in farmacia, in dosi personalizzate per ogni singolo assistito, secondo quanto 

prescritto dal medico curante. 

 

Il Gruppo di lavoro si riunirà presso gli uffici della Regione Lazio secondo un calendario che sarà 

concordato tra i componenti nell’ambito della prima riunione del gruppo stesso e terminerà il suo 

mandato all’atto della elaborazione del documento stesso che sarà successivamente recepito dalla 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria attraverso un proprio provvedimento. 

 

La partecipazione al gruppo di lavoro è a titolo gratuito. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e portata a 

conoscenza delle AA.SS.LL. delle associazioni di categoria, degli Ordini Professionali dei Farmacisti 

e dei Medici e resa disponibile sul sito web della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it 

nel link dedicato alla Sanità. 

 

 

 

Il Direttore 

Massimo Annicchiarico 

28/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 54


